

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KON TUM**

Số: *1114* /UBND-KH

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Kon Tum, ngày 27 tháng 6 năm 2012*

## **KẾ HOẠCH**

### **hợp tác phát triển giữa Kon Tum với tỉnh Rattanakiri và các tỉnh của Vương quốc Campuchia**

Thực hiện Công văn số 395/VPCP-HTQT ngày 03/4/2012 của Văn phòng Chính phủ về triển khai kết quả Hội nghị hợp tác và phát triển các tỉnh biên giới Việt Nam-Campuchia lần thứ 7, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch hợp tác phát triển giữa tỉnh Kon Tum với tỉnh Rattanakiri và các tỉnh của Vương quốc Campuchia với những nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

1. Đẩy mạnh hợp tác giữa tỉnh Kon Tum với tỉnh Rattanakiri và các tỉnh của Vương quốc Campuchia nhằm giữ vững ổn định an ninh, trật tự, an toàn xã hội khu vực biên giới; xóa đói, giảm nghèo và phát triển kinh tế, xã hội giữa Kon Tum với tỉnh Rattanakiri và các tỉnh khác của Vương quốc Campuchia; đồng thời góp phần củng cố và phát triển mối quan hệ hữu nghị và hợp tác tốt đẹp trên mọi lĩnh vực giữa hai hước Việt Nam - Campuchia.

2. Chủ động, tích cực triển khai thực hiện các thỏa thuận đã ký kết.

#### **II. PHƯƠNG HƯỚNG HỢP TÁC.**

1. Tăng cường hoạt động đối ngoại thông qua các hoạt động trao đổi đoàn ở nhiều cấp độ, hình thức; tạo điều kiện và thúc đẩy các hoạt động đối ngoại nhân dân; chủ động, tích cực chia sẻ thông tin bằng nhiều hình thức.

2. Xác định một số ngành, lĩnh vực (đầu tư của doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn tỉnh tại các tỉnh Campuchia, trao đổi giáo dục đào tạo, phối hợp xây dựng các tuyến du lịch,...) có khả năng hợp tác nhằm đưa quan hệ hợp tác từng bước đi vào thực chất, có hiệu quả trên cơ sở khai thác tối đa lợi thế, tiềm năng của mỗi địa phương.

3. Đẩy mạnh hợp tác trong phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội có tính đến kết nối và đồng bộ với các địa phương khác. Trước mắt, chủ động phối hợp với tỉnh Rattanakiri thống nhất khẩn trương đồng đề nghị lên Chính phủ hai nước Việt Nam và Campuchia xem xét hỗ trợ nguồn lực từ ngân sách Trung ương để lập các quy hoạch, kế hoạch phát triển vùng biên giới, đầu tư kết cấu hạ tầng xã hội thiết yếu; cho chủ trương mở, nâng cấp các cặp cửa khẩu giữa hai tỉnh nhằm đáp ứng nhu cầu giao lưu văn hóa, trao đổi thương mại của nhân dân khu vực biên giới.

4. Nghiên cứu các tiềm năng tài nguyên (đất, khoáng sản,...), cơ chế, chính sách đầu tư của Campuchia nhằm thông tin, vận động cộng đồng doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn tỉnh có khả năng về vốn, công nghệ, kinh nghiệm,

kỹ năng quản trị doanh nghiệp tiến hành nghiên cứu cơ hội đầu tư và triển khai đầu tư tại tỉnh Rattanakiri nói riêng và các tỉnh khác của Campuchia nói chung trên cơ sở đánh giá, so sánh lựa chọn những đặc thù, lợi thế, tương quan chi phí và hiệu quả đầu tư giữa các địa bàn. Xem doanh nghiệp là thành phần chủ yếu trong góp phần duy trì, nâng tầm quan hệ hợp tác hai tỉnh đi vào chiều sâu.

### III. KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG:

Có phụ lục đính kèm theo.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH.

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu mối theo dõi và đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp báo cáo những vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện hợp tác với phía bạn về UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo.

Căn cứ nội dung tại Kế hoạch này các đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ; đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ hàng quý (trước ngày 30 tháng cuối quý) về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận: ✓

- TT Tỉnh ủy (thay báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành; UBND các huyện và thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh: Chánh và các PVP; các phòng NC, TH, KTTH;
- Lưu: VT-NC1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hùng

Phụ lục:

## KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

(Kèm theo Kế hoạch số 111/Kon UBND-KH ngày 28 tháng 6 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

TT	Hoạt động	Thời gian hoàn thành/àn suất thực hiện	Phân công thực hiện		Ghi chú
			Chủ trì	Phối hợp	
1	Hợp tác bảo vệ an ninh, trật tự khu vực biên giới hai tỉnh (chống xâm nhập, chống vượt biên; phòng, chống tội phạm xuyên quốc gia)...	Nhiệm vụ thường xuyên	Bộ Chỉ huy BD Biên phòng tỉnh	Các đơn vị, địa phương có liên quan	
2	Mở cặp cửa khẩu khu vực Bờ Y/Kon Tum - Kon Tuy Neak/Rattanakiri	Quý III/2012	Sở Ngoại vụ	Văn phòng UBND tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND huyện Ngọc Hồi	
3	Lập Đề án khai thác du lịch khu vực Cột mốc quốc giới chung 3 nước Campuchia - Lào - Việt Nam	Tháng 7/2012	Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh	Các đơn vị, địa phương có liên quan	
4	Tăng cường năng lực, cơ chế trao đổi và chia sẻ thông tin hợp tác giữa hai tỉnh	Từ quý III/2012 (Thường xuyên)	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở: Thông tin & Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ngoại vụ	Biên bản ghi nhớ giữa tỉnh Kon Tum và Rattanakiri được ký kết vào ngày 27/11/2011
5	Tổ chức Hội nghị cấp chuyên viên do Chánh văn phòng Ủy ban chính quyền hai tỉnh Kon Tum, Rattanakiri làm trưởng đoàn.	Tháng 11/2012 (Định kỳ một lần/năm)	Văn phòng UBND tỉnh	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Ngoại vụ	
6	Phối hợp với các tỉnh thuộc Tam giác phát triển ba nước CLV chuẩn bị nội dung tổ chức Diễn đàn xúc tiến đầu tư và Hội chợ thương mại tại Kon Tum nhân dịp tổ chức Hội nghị Ủy ban Điều phối CLV lần thứ 8 tại Kon Tum	Quý IV/2012	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, TM&DV; Sở Công Thương	Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư	
7	Tổ chức các hoạt động hướng đến "Năm Hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2012"	Năm 2012	Sở Ngoại vụ	Các đơn vị, địa phương có liên quan	Thực hiện Kế hoạch số 989/KH-UBND

TT	Hoạt động	Thời gian hoàn thành/tên suất thực hiện	Phân công thực hiện		Ghi chú
			Chủ trì	Phối hợp	
					ngày 15/6/2012
8	Báo cáo đánh giá về tiềm năng, cơ hội đầu tư và đề xuất định hướng đầu tư của doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn tỉnh Kon Tum đầu tư tại tỉnh Rattanakiri và các tỉnh khác của Campuchia (bao gồm các tỉnh Nam Lào)	Năm 2013	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Trung tâm Xúc tiến, Đầu tư, TM & DV tỉnh, các đơn vị, địa phương và cộng đồng doanh nghiệp có liên quan	
9	Báo cáo nghiên cứu khuyến khích các thành phần kinh tế mở các đại lý cung cấp hàng hóa và dịch vụ tại khu vực biên giới giữa hai tỉnh	Năm 2013	Sở Công Thương	Các đơn vị, địa phương có liên quan	
10	Hợp tác nâng cấp cơ sở hạ tầng cửa khẩu khu vực Bờ Y/Kon Tum - Kon Tum/Neak/Rattanakiri	Từ năm 2013	Ban Quản lý Khu Kinh tế	Sở Ngoại vụ, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư; UBND các huyện: Ngọc Hồi	
11	Công tác phân giới, cắm mốc	Hoàn thành năm 2013	Ban Chỉ đạo Phân giới Cắm mốc	Các đơn vị, địa phương có liên quan	Theo Kế hoạch riêng
12	Tổ chức trao đổi đào tạo ngôn ngữ (tiếng Việt và tiếng Khmer), đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp và đào tạo nghề	Từ năm 2013	Các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Lao động-TBXH	Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum, Trường Cao đẳng Sư phạm, Trường Trung cấp nghề	